14.133/2021, reforçando o planejamento e a modelagem competitiva coerente.
Por todo o exposto, com a devida vênia, é prudente e necessário considerar que o caso concreto
revela uma aplicação massiva e desproporcional dessa regra, na qual apenas 2 (dois) de um
universo de 169 (cento e sessenta e nove) itens restaram aberto para ampla participação (com
reserva de cota de 25% às ME/EPP), enquanto todos os demais foram destinados exclusivamente

às ME/EPP. Tal desenho competitivo generalizado fere frontalmente o princípio da razoabilidade,
competitividade, isonomia e vantajosidade para a Administração, quando analisado o conjunto do
objeto licitado, especialmente em se tratando de Sistema de Registro de Preços de grande
abrangência, tal como a pretensa licitação que possui valor estimado de R$ 2.804.326,95 (dois
milhões oitocentos e quatro mil trezentos e vinte e seis reais e noventa e cinco centavos).
Registra-se que, as razões ora apresentadas não tem por objetivo a supressão de benefícios legais
conferidos às ME/EPP. Ao contrário, busca-se conciliar o tratamento favorecido que lhes são
legalmente concedidos com a ampla competitividade e vantajosidade necessária, de modo a